ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

  ATA  DA  SEPTUAGÉSIMA  SEGUNDA  (72ª)  SESSÃO  ORDINARIA,  DO  SEGUNDO  (2º)  PERÍODO
LEGISLATIVO, DA QUARTA (4ª) SESSÃO LEGISLATIVA, DA DÉCIMA NONA (19ª) LEGISLATURA DA CÂMARA
DE VEREADORES DE ITAJAÍ.  Ao vinte e nove dias do mês de outubro de dois mil  e vinte e quatro, na sede do
Legislativo Itajaiense,  sito na Avenida Vereador Abrahão João Francisco (Contorno Sul),  nº 3825, bairro Ressacada,
nesta cidade de Itajaí-SC, no Salão Nobre Vereador "ARNO CUGNIER",  estiveram reunidos os seguintes senhores
vereadores: Adriano Alexandre Árcega Klawa, Anna Carolina Cristofolini Martins, Bruno Alfredo Laureano,
Célia Regina da Costa, Christiane Stuart, Douglas Cristino da Silva, Dulce Maria Amaral Pereira, Hilda
Carolina  Deola,  Jackson  de  Souza,  Marcelo  Werner,  Márcio  José  Gonçalves,  Maurílio  Moraes,  Odivan
Wivaldo  Linhares,  Osmar  Aníbal  Teixeira  Júnior,  Roberto  Rivelino  da  Cunha,  Rubens  Angioletti  e
Vanderley  Dalmolin.  Às  dezesseis  horas  e  quatorze  minutos  (16h14min),  o  senhor  Presidente,  Vereador
Marcelo Werner,  secretariado pela Vereadora Hilda Carolina Deola,  declarou aberta a  presente sessão.  A
leitura  de  um  trecho  da  “BÍBLIA  SAGRADA”  foi  realizada  pelo  Vereador  Douglas  Cristino  da  Silva.
CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DE DIVERSOS: 1) Do Executivo Municipal - Gabinete do Prefeito Ofício n.
610/2024/GABPREF - Em resposta ao Requerimento n. 157/2024 de autoria do Ver. Roberto Rivelino da Cunha; Ofício
n. 611/2024/GABPREF - Em resposta complementar ao Requerimento n. 134/2024 de autoria da Ver. Anna Carolina
Cristofolini  Martins.  Durante  a  sessão,  foram  anunciadas  estas  INDICAÇÕES:  Indicações  da  Vereadora  ANNA
CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS - PSDB: Indicação nº 2611/2024 - Solicitando a pavimentação asfáltica ou
calçamento  da  Rua  Lúcia  Serafim  de  Oliveira,  Praia  Brava.  Indicação  nº  2612/2024  -  Solicitando  que  sejam
regulados os reatores da iluminação pública dos Molhes da Atalaia para que sejam acionados somente no período
noturno; Indicações do Vereador BRUNO ALFREDO LAUREANO - MDB: Indicação nº 2621/2024 - Solicitando
que seja realizado um estudo de viabilidade na rua Das Violetas, requerendo a alteração da via para mão única de
direção,  com saída para a rua Agílio  Cunha,  bairro Cidade Nova.  Indicação nº 2622/2024  -  Solicitando que seja
realizada  pavimentação  asfáltica  na  rua  Luiz  Castro,  bairro  Espinheiros,  loteamento  Santa  Regina;  Indicações da
Vereadora CELIA REGINA DA COSTA - MDB: Indicação nº 2617/2024 - solicitando a viabilidade de se tornar
proibido estacionar em um dos lados da rua José Rosa, Cordeiros. Indicação nº 2618/2024 - solicitando a limpeza
nas bocas de lobo em toda extensão da rua Chapecó, bairro São Vicente; Indicações da Vereadora DULCE MARIA
AMARAL  PEREIRA  -  PL:  Indicação  nº  2623/2024  -  Solicitando  a  realização  de  serviços  de  manutenção  e
recuperação  na  iluminação  pública  da  Avenida  Nilo  Bittencourt,  bairro  São  Vicente.  Indicação  nº  2624/2024  -
Solicitando a realização de serviços de repintura na sinalização de trânsito horizontal da Avenida Vereador Abrahão
João Francisco, em especial das faixas de pedestre; Indicações da Vereadora HILDA CAROLINA DEOLA - PDT:
Indicação nº 2627/2024 - Solicitando substituição das lâmpadas dos postes de iluminação pública nos arredores da
Ponte Dalmo Vieira, que liga os bairros Dom Bosco e Cidade Nova. Indicação nº 2632/2024 - Solicitando serviço de
limpeza  e  roçagem  do  passeio  público  da  rua  Aladi  Schendroski  Bini,  bairro  Fazenda;  Indicações  do  Vereador
JACKSON DE SOUZA - Republicanos: Indicação nº 2614/2024 - Solicitando a aquisição de uma geladeira para a
Unidade Básica de Saúde Salseiros. Indicação nº 2615/2024 - Solicitando melhorias na pavimentação da Rua dos
Ciprestes,  bairro  Cidade  Nova;  Indicações  do  Vereador  MAURÍLIO  MORAES  -  Progressistas:  Indicação  nº
2605/2024 - Solicitando que seja realizada a substituição da placa de identificação na rua José Russi, esquina com a
Rua Alberto Trompowisk, Centro. Indicação nº 2606/2024 - Solicitando que seja realizado o fechamento de buraco
na Rua Benjamim Franklin Pereira, em frente ao número 498, bairro São João; Indicações do Vereador ODIVAN
WIVALDO  LINHARES  -  PSD:  Indicação  nº  2607/2024  -  para  que  seja  realizada  a  manutenção  de  poste  de
iluminação  pública,  em  Ponte  Dalmo  Vieira,  situada  entre  os  bairros  Cidade  Nova  e  Dom  Bosco.  Indicação  nº
2608/2024 - para que providencie o reforço de rondas no Bairro Dom Bosco, principalmente no período noturno, visto
o aumento significativo de furtos e roubos na região; Indicações do Vereador ROBERTO RIVELINO DA CUNHA -
Republicanos: Indicação nº 2613/2024 - Solicita com urgência ações para solucionar os problemas de higienização
e  limpeza  das  escolas  do  município.  Indicação  nº  2616/2024  -  Com  urgência  solicita  o  reparo  e  conserto  da
tubulação e do asfalto na rua Expedicionário Aleixo Maba, 500, Barra do Rio. Há sempre vazamento no local, gerando

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

constante formação de buraco no asfalto;  Indicações do Vereador RUBENS ANGIOLETTI -  PL: Indicação nº
2619/2024  -  Solicitando  que  sejam  inseridos  o  mais  breve  possível  na  Relação  Municipal  de  Medicamentos
(REMUME),  a  relação de medicamentos de uso contínuo utilizados para tratamento da fibromialgia.  Indicação nº
2620/2024 - Solicitando que ações sejam realizadas com a maior brevidade possível a fim de que todas as unidades
escolares sejam contempladas com condicionadores de ar e ventiladores em pleno funcionamento; Indicações do
Vereador VANDERLEY DALMOLIN - MDB: Indicação nº 2609/2024 - Solicitando a limpeza e manutenção nas
ruas do Loteamento São Pedro, bairro Rio do Meio. Indicação nº 2610/2024 - Solicitando o patrolamento da rua
Vergílio  Cadore,  bairro  Campeche.  MATÉRIAS  DO  EXECUTIVO:  1  -  Projeto  de  Lei  Ordinária  179/2024  que
AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL PARA ATENDER AS DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL
DA FAZENDA, PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO E FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE. Autoria: Executivo Municipal.
MATÉRIAS DO LEGISLATIVO: 1 - Projeto de Lei Ordinária 178/2024 que DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE
DE  CONSULTA  E  OBTENÇÃO  DE  DECLARAÇÃO  DE  APROVAÇÃO  DO  INSTITUTO  INCLUSIVO  SOCIAL  DE  ESPORTES
RADICAIS - ISER E A EXECUÇÃO OU SUPERVISÃO DAS OBRAS PÚBLICAS DE CONSTRUÇÃO OU REFORMA DE PISTAS DE
SKATE NO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ POR EMPRESAS ESPECIALIZADAS NO SEGMENTO, ALÉM DA ADESÃO ÀS ORIENTAÇÕES
DE CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PISTAS DE SKATE ELABORADAS PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE SKATE E
PELA FEDERAÇÃO CATARINENSE DE SKATE. Autoria: Marcelo Werner – Republicanos; 2 - Emenda Substitutiva 4 -
Projeto de Lei Complementar 22/2024 que ALTERAM-SE OS §§ 4º AO 6º, DO ARTIGO 141, DO PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR  22/2024,  QUE  INSTITUI  O  CÓDIGO  DE  OBRAS  E  EDIFICAÇÕES  DO  MUNICÍPIO  DE  ITAJAÍ.  Autoria:
Roberto Rivelino da Cunha - Republicanos. ---Projeto de Lei Complementar 22/2024; 3 - Emenda Substitutiva 5 -
Projeto  de  Lei  Complementar  22/2024  que  ALTERA  O  ARTIGO  51  DO  PROJETO  DE  LEI  COMPLEMENTAR  Nº
22/2024, QUE INSTITUI O NOVO CÓDIGO DE OBRAS E EDIFICAÇÕES DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ. Autoria: Douglas Cristino
da  Silva  -  PDT.  ---Projeto  de  Lei  Complementar  22/2024.  DELIBERAÇÃO:  o  senhor  Presidente  determinou  o
encaminhamento das Indicações ao Poder Executivo, bem como dos projetos às Comissões competentes, a fim de que
sejam  elaborados  os  devidos  pareceres.  PEDIDOS  DE  URGÊNCIA  DO  EXECUTIVO:  Pedido  de  Urgência  do
Executivo nº 53/2024 - Projeto de Lei Ordinária nº 179/2024 - PEDIDO DE URGÊNCIA AO PLO Nº 179/2024, com
fundamento no Art. 204, § 4º, inciso V, combinado com o Art. 227, inciso IV, com a aplicação da precedência de que
trata o Art.  205, com as dispensas previstas no Art.  230, e a apreciação em única discussão e votação, conforme
exceção prevista no Art. 236, todos do Regimento Interno da Câmara, para que a proposição possa ser deliberada na
sessão  subsequente  à  sua  propositura.  ---Projeto  de  Lei  Ordinária  nº  179/2024.  DELIBERAÇÃO:  O  Pedido  de
Urgência do Executivo nº 53/2024 - Projeto de Lei  Ordinária nº 179/2024 foi  RETIRADO a pedido do líder do
Governo,  Vereador  Douglas  Cristino  da  Silva.  Ato  contínuo,  também  foram  apresentados  os  seguintes
REQUERIMENTOS: Requerimento nº 168/2024 da Vereadora ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS -
PSDB  -  requer  o  envio  de  ofício  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Municipal,  com  cópia  para  o  Secretário  de
Desenvolvimento Urbano e Habitação, para que responda os seguintes questionamentos sobre os abrigos de ônibus:
1- Com relação aos abrigos já existentes no Município: a) Onde estão instalados? b) Qual o estado de conservação de
cada  um?  c)  Quantos  e  quais  serão  substituídos?  Comprovar  documentalmente.  2-  Quem  é  responsável  pela
realocação dos abrigos de ônibus antigos da região central da cidade para o interior? Por quais motivos estão sendo
colocados abrigos antigos e não os novos nas regiões mais afastadas? Quais os custos envolvidos? Juntar documentos
comprobatórios. 3- Com relação aos novos abrigos, quantos é de qual modelo já foram instalados? Em quais locais?
Qual  o  cronograma  e  locais  de  instalação?  Comprovar  documentalmente;  Requerimento  nº  169/2024  do
Vereador ROBERTO RIVELINO DA CUNHA - Republicanos - requer o envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito  Municipal,  com cópia  para  o  Secretário  de  Saúde,  solicitando  que  nos  seja  remetido  no  prazo  regimental
resposta aos seguintes questionamentos acerca do cumprimento do expediente durante o período de verão por parte
dos agentes comunitários de saúde (ACS) e dos agentes de combate às endemias (ACE): a) Vai haver um horário
diferenciado de expediente a ser cumprido durante o período de verão por parte dos ACE e ACS? Se sim, especificar.
Se não, justificar. b) Qual horário será cumprido pelos agentes durante o período de verão? Especificar. c) A partir de

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

quando entrará em vigor o novo expediente de horário a ser cumprido durante o verão? Especificar; Requerimento
nº  171/2024  do  Vereador  MAURÍLIO  MORAES -  Progressistas  -  requer  o  envio  de  ofício  ao  Exmo.  Senhor
Prefeito  Municipal,  com  cópia  a  Secretaria  Municipal  Educação,  Diretoria  de  Infraestrutura  Escolar  e  ao  CEMESPI
(Centro Municipal de Educação Alternativa de Itajaí): requerendo as seguintes informações referente as obras, reforma
e ampliação na Escola Básica Thereza Bezerra de Athayde, do bairro Espinheiros (Portal I): a) Qual a Empresa ganhou a
licitação? Enviar cópia do Contrato b) Qual foi o início e termino das obras, reforma e ampliação? Enviar cópia; c) Quem
assinou a ordem de serviço? d) Quem foi o fiscal do Contrato? e) Existiu termo Aditivo ao Contrato? Se sim, enviar
cópia e justificar; f) Como ficou o corpo docente da Unidade no período da obra, reforma e ampliação? g) Quantos
alunos com necessidades especiais tem nesta Unidade? Se sim, como foi feito os cuidados deles nesse período? h) Em
que data foi feito a entrega das obras, reforma e ampliação desta Unidade? i) Apresentar lista de presença e filmagem
da reinauguração; Requerimento nº 172/2024 do Vereador Marcelo Werner e Vereadores Signatários -
REQUEREM  O  ENVIO  DE  OFÍCIO  AOS  SECRETÁRIOS  DE  SAÚDE,  DE  GOVERNO,  DA  FAZENDA  E  DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DE ITAJAÍ, COM CÓPIA AO PREFEITO MUNICIPAL, PARA QUE
SEJAM CONVOCADOS A COMPARECER À CÂMARA DE VEREADORES, NA PRÓXIMA SESSÃO ORDINÁRIA
DA DATA DE 31/10, A FIM DE PRESTAREM ESCLARECIMENTOS ACERCA DAS MATÉRIAS PERTINENTES À
SECRETARIA  DE  SAÚDE  E  AS  DEMAIS  PASTAS,  DA  OUTORGA  ONEROSA,  DOS  NÃO  CHAMADOS
APROVADOS  EM CONCURSO PÚBLICO  E  DOS  TERMOS DO  PROJETO  DE  LEI  ORDINÁRIA  Nº  179/2024.
DELIBERAÇÃO: O Requerimento nº 172/2024 do Vereador Marcelo Werner e Vereadores Signatários foi
aprovado com 15 (quinze)  votos favoráveis.  A deliberação dos Requerimentos restantes ficou adiada à Sessão
Ordinária  seguinte,  em razão  do  término  do  horário  do  Grande  Expediente.  Após,  ocorreu  o  USO DA TRIBUNA:
Discursaram  os  Vereadores:  Osmar  Aníbal  Teixeira  Júnior,  Anna  Carolina  Cristofolini  Martins,  Dulce
Maria Amaral Pereira, Rubens Angioletti, Jackson de Souza, Marcelo Werner e Bruno Alfredo Laureano. O
discurso dos senhores vereadores está disponível no canal da Câmara de Vereadores de Itajaí,  no “Youtube”, que
poderá  ser  acessado  através  do  seguinte  “link”,  https://www.youtube.com/watch?v=Pk1qr9gyX_0.  PAUTA
REGIMENTAL: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 109/2024 que DENOMINA DE RUA ARNOLDO MANOEL FERNANDES
A RUA SEM DENOMINAÇÃO OFICIAL, QUE INTERLIGA AS RUAS ERNESTO KOBARG E JUCA CESÁRIO, BAIRRO SÃO JOÃO,
NESTE  MUNICÍPIO.  Autoria:  Anna  Carolina  Cristofolini  Martins  -  PSDB.  e  vereadores  signatários.  MATÉRIAS  DA
ORDEM DO DIA:  1 - Em segunda discussão e votação o Projeto de Lei Complementar nº 25/2023  que
ALTERA  DISPOSITIVOS  NA  LEI  COMPLEMENTAR  Nº  19,  DE  30  DE  DEZEMBRO  DE  2002,  A  QUAL  INSTITUI  A
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP. Autoria: Executivo Municipal; 2 -
Em segunda discussão e votação o Projeto de Lei Complementar nº 29/2023 que ALTERA DISPOSITIVO NA
LEI COMPLEMENTAR Nº 441, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023, A QUAL CONSOLIDA A LEGISLAÇÃO QUE DISPÕE SOBRE
MINORIAS  E  PESSOAS  EM  SITUAÇÃO  DE  VULNERABILIDADE.  Autoria:  Executivo  Municipal;  3  -  Em  primeira
discussão e votação o Projeto de Lei Ordinária nº 36/2024 que ALTERA O CAPUT DO ART. 4º, DA LEI Nº 6.233,
DE  27  DE  DEZEMBRO  DE  2012.  Autoria:  Odivan  Wivaldo  Linhares  -  PSD.  DELIBERAÇÃO:  O  Projeto  de  Lei
Complementar nº 29/2023 (Executivo Municipal) foi aprovado com 13 (treze) votos favoráveis dos Vereadores
BETO CUNHA, BRUNO DA SAÚDE, CÉLIA FILHA DO ELÓI, CHRISTIANE STUART, DOUGLAS CRISTINO, DULCE AMARAL,
HILDA DEOLA, JACKSON DA SAÚDE, MAMÃO, MÁRCIO DEDÉ, MAURÍLIO MORAES, RUBENS ANGIOLETTI e VANDERLEY
DALMOLIN. O Projeto de Lei Complementar nº 25/2023 (Executivo Municipal) foi aprovado com 10 (dez) votos
favoráveis  dos  Vereadores  BRUNO DA SAÚDE,  CÉLIA  FILHA DO ELÓI,  CHRISTIANE  STUART,  DOUGLAS CRISTINO,
DULCE  AMARAL,  HILDA  DEOLA,  MAMÃO,  MAURÍLIO  MORAES,  RUBENS  ANGIOLETTI  e  VANDERLEY  DALMOLIN.  O
Projeto de Lei  Ordinária nº 36/2024  (Executivo  Municipal)  foi  aprovado  com 10 (dez)  votos  favoráveis  dos
Vereadores BRUNO DA SAÚDE, CÉLIA FILHA DO ELÓI, DOUGLAS CRISTINO, DULCE AMARAL, HILDA DEOLA, JACKSON
DA SAÚDE, MAMÃO, MÁRCIO DEDÉ, MAURÍLIO MORAES e VANDERLEY DALMOLIN. MATÉRIAS DA ORDEM DO DIA
DA  PRÓXIMA SESSÃO ORDINÁRIA:  1 - Em segunda discussão e votação o Projeto de Lei Ordinária nº
108/2023 - REDAÇÃO FINAL que AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR TERMO DE CESSÃO DE

https://www.youtube.com/watch?v=Pk1qr9gyX_0

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

USO DE BEM IMÓVEL DE SUA PROPRIEDADE COM O CORPO DE BOMBEIRO MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA
(CBMSC). Autoria:  Executivo Municipal;  2 - Em segunda discussão e votação o Projeto de Lei Ordinária nº
36/2024 que ALTERA O CAPUT DO ART. 4º, DA LEI Nº 6.233, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012. Autoria: Odivan Wivaldo
Linhares – PSD; 3 - Em única discussão e votação o Projeto de Lei Ordinária nº 109/2024 que DENOMINA DE
RUA  ARNOLDO  MANOEL  FERNANDES  A  RUA  SEM  DENOMINAÇÃO  OFICIAL,  QUE  INTERLIGA  AS  RUAS  ERNESTO
KOBARG E JUCA CESÁRIO, BAIRRO SÃO JOÃO, NESTE MUNICÍPIO. Autoria: Anna Carolina Cristofolini Martins - PSDB e
vereadores signatários. ENCERRAMENTO: Agradecendo a Deus pelo auxílio na condução dos trabalhos, a presença
dos  senhores  vereadores,  imprensa,  funcionários  e  público  assistente,  o  senhor  Presidente,  vereador  Marcelo
Werner,  convocou os  vereadores  para a  Septuagésima Terceira Sessão Ordinária,  no dia trinta e um de
outubro de dois mil e vinte e quatro, na sede da Câmara dos Vereadores, desejando a todos uma boa noite e
uma boa sorte.

                          Vereador Marcelo Werner                       Vereador Odivan Wivaldo Linhares
                                         Presidente                                                          1ª Secretário

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100